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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou krajské volby, tedy volby do krajských zastupitelstev

na území České republiky. Práce se nejprve snaží popsat zakotvení krajských voleb v právním

řádu, a to primárně z pohledu ústavního práva, následuje popis zákonů a konečně judikatura

soudů ve věci krajských voleb.

Velká část je věnována jednotlivým fázím a institucím v rámci volebního procesu, které

vycházejí z lex specialis na úseku krajských voleb, kterým je zákon č. 130/2000 Sb. o volbách

do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů. Aby tato část nebyla pouze nudně popisná,

snažím se v jednotlivých fázích upozornit i na veřejně známé skutečně nastalé situace, které

mají přímou souvislost s volbami do krajských zastupitelstev, a které odhalily určité mezery ve

stávající platné právní úpravě volebních zákonů.

Jedna z kapitol diplomové práce popisuje a stručně analyzuje samotné výsledky krajských

voleb, a to v celé své novodobé historii od roku 2000 včetně, až k volbám zatím posledním,

které se konaly v roce 2016.

Následně se věnuji fázi, která bezprostředně následuje po zjištění volebních výsledků. Tou

je vyjednávání krajských koalic a finální ustanovení orgánů kraje. Zároveň nechybí stručná

komparace krajských voleb v České republice s volbami do samosprávných krajů na území

Slovenska.

Závěrem je popsána soudní ochrana krajských voleb a pro příklad jsou stručně popsány dva

judikáty krajských soudů z roku 2000.
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2. Právní úprava voleb do zastupitelstev krajů na území České republiky

2.1. Ústava České republiky

Základní právní postavení krajů, jakožto vyšších územně samosprávných celků, je zakot-

veno v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, 1 kde hlava sedmá (územní

samospráva) především stanoví, že Česká republika se člení na obce, které jsou základními

územními samosprávnými celky, a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky.

Územní samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na samo-

správu. Vytvořit nebo zrušit vyšší územní samosprávný celek lze jen ústavním zákonem. Vyšší

územní samosprávný celek je samostatně spravován zastupitelstvem. Členové zastupitelstev

jsou voleni tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva.

Funkční období zastupitelstva je čtyřleté. Zákon stanoví, za jakých podmínek se vyhlásí nové

volby zastupitelstva před uplynutím jeho funkčního období.

2.2. Listina základní práv a svobod

V ústavním zákoně č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod 2je zaručeno volební

právo a přístup k voleným funkcím, a to v čl. 21:

(1) Občané mají právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou volbou

svých zástupců.

(2) Volby se musí konat ve lhůtách nepřesahujících pravidelná volební období stanovená

zákonem.

(3) Volební právo je všeobecné a rovné a vykonává se tajným hlasováním. Podmínky vý-

konu volebního práva stanoví zákon.

(4) Občané mají za rovných podmínek přístup k voleným a jiným veřejným funkcím.

2.3. Ústavní zákon o vytvoření vyšších územně samosprávných celků

Ústavním zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územně samosprávných celků3

bylo k 1. lednu 2000 na území České republiky vytvořeno 14 vyšších územně samosprávných

celků (s vymezením jejich území na okresech). Následně byly ústavními zákony v letech 2001

1 zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. In: ASPI [právní informační systém]. Wolrers Kluwer [vid. 2018-
07-10].
2 zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a sobod; In: ASPI [právní informační systém]. Wolrers
Kluwer [vid. 2018-07-10].
3 zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České
Národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. In: ASPI [právní informační systém]. Wolrers Kluwer [vid.
2018-07-10].

aspi://module='ASPI'&link='1/1993%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
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a 2011 některé kraje přejmenovány. Dnešní názvy krajů a jejich sídla jsou: Hlavní město Praha,

Středočeský kraj se sídlem v Praze, Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích, Plzeňský

kraj se sídlem v Plzni, Karlovarský kraj se sídlem v Karlových Varech, Ústecký kraj se sídlem

v Ústí nad Labem, Liberecký kraj se sídlem v Liberci, Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci

Králové, Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích, Kraj Vysočina se sídlem v Jihlavě, Jihomo-

ravský kraj se sídlem v Brně, Olomoucký kraj se sídlem v Olomouci, Moravskoslezský kraj se

sídlem v Ostravě a Zlínský kraj se sídlem ve Zlíně. Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření

vyšších územně samosprávných celků rovněž stanovil, že hranice vyšších územních samo-

správných celků lze měnit pouze zákonem.

2.4. Zákon o krajích (krajská zřízení)

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)4 zásadně určuje působnost a orgány krajů.

Kraj je samostatně spravován zastupitelstvem kraje (dále jen "zastupitelstvo"); dalšími orgány

kraje jsou rada kraje (dále jen "rada"), hejtman kraje (dále jen "hejtman") a krajský úřad. Orgá-

nem kraje je též zvláštní orgán kraje (dále jen "zvláštní orgán") zřízený podle zákona. § 12

upravuje statut občana kraje (jedná se o osobu starší 18-ti let, která je státním občanem České

republiky a je přihlášena k trvalému pobytu v některé obci nebo na území vojenského újezdu v

územním obvodu kraje) a jeho práva, do nichž patří právo volit a být volen do zastupitelstva

kraje, tedy výkon aktivního i pasivního volebního práva, a to za splnění podmínek stanovených

zákonem (Zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů).

V hlavně IV zákona o krajích, která se věnuje orgánům kraje vč. základního orgánů, který

jako jediný na úrovni kraje vzniká v přímé volbě občanů tj. zastupitelstva, je striktně stanoven

počet členů zastupitelstva dle počtu obyvatel kraje, kdy rozhodující je počet obyvatel vždy

k prvnímu lednu roku, ve kterém se volby v kraji konají. Pojem obyvatel kraje je rozdílný s výše

uvedeným pojmem občan kraje, kdy rozdíl tkví v tom, že obyvateli kraje jsou taktéž osoby

mladší 18 – ti let, a to nejen občané České republiky, ale rovněž občané Evropské unie, kteří

pobývají na území České republiky déle než 3 měsíce nebo cizinci s povoleným pobytem (tr-

valým i přechodným) či uděleným azylem.

Zákon o krajích rozděluje zastupitelstva krajů velikostně do tří kategorií. V kraji s počtem

obyvatel do 600 tis. se volí 45 členů zastupitelstva, v kraji s počtem obyvatel nad 600 tis. do

4 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení); In: ASPI [právní informační systém]. Wolrers Kluwer [vid.
2018-07-10].

aspi://module='ASPI'&link='130/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
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900 tis. se volí 55 členů zastupitelstva, v kraji s počtem obyvatel nad 900 tis. se volí 65 členů

zastupitelstva. Počet členů zastupitelstva, který má být zvolen, zveřejní krajský úřad nejpozději

do dvou dnů od jeho stanovení na své úřední desce a zároveň ve Věstníku.

Podmínky vzniku a zániku mandátu člena zastupitelstva stanovuje zvláštní zákon, kterým

je opět zvonu zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů5. Zákon o krajích defi-

nuje výkon funkce člena zastupitelstva, která vzniká zvolením (resp. ukončením hlasování),

jako funkci veřejnou, z níž mohou plynout určité výhody, např. na základě zákoníku práce6 při

výkonu pracovněprávního či jiného obdobného vztahu. Jako příklad lze uvést, že zaměstnanci,

který vykonává veřejnou funkci, může být ze strany zaměstnavatele poskytnuto pracovní volno

až do výše 20 - ti pracovních dní v kalendářním roce.


[…]


volebních kampaních často zaznívají celostátní témata, například hesla z billboardů typu „Za-

sloužíme si lepší Česko“, téma daní, či nelegální migrace, snad dokáže voliče přimět jít volit

daný subjekt, který toto téma nadzvedne, ale s kompetencemi kraje taková témata mají pramálo

společného. Důkazem toho, že ve volbách krajů se často volí rovněž podle spokojenosti s cen-

trální politikou, je rekordní účast v roce 2008, kdy nastalo tzv. „oranžové tsunami“, jako protest

proti stávající pravicové vládě a odlehčeně se říká, že volby vyhrály „zdravotní poplatky“.

K procesu samotné volební kampaně lze pozitivně vyzdvihnout, že byly do zákona o vol-

bách do zastupitelstev krajů zavedeny limity výdajů na kampaň a povinnost vést transparentní

účty. Tato zákonná povinnost bude platit pro kandidující politické subjekty až od roku 2020,

byť již v roce 2016 z vlastní iniciativy některé strany transparentní volební účty zavedly.

Často se v Čechách vede veřejná diskuse o zavedení přímé volby starostů a primátorů dle

vzoru sousedního Slovenska. Při bližším pohledu mě osobně tento systém nepřesvědčil o své

funkčnosti v praxi. Zdali opravdu může takto přímo volený předseda kraje (u nás hejtman) sku-

tečně využít nezávise svůj silný mandát, pokud zároveň nebude mít určitou koaliční podporu

v samotném zastupitelstvu, budu v budoucnu se zájmem sledovat. Co se týče volební účasti

v krajských volbách na Slovensku, i přes přímou volbu předsedy, nedosahovala ve volbách

v roce 2017 žádných závratných hodnot (necelých 30%).60

Přesto jsem názoru, že určité změny v rámci krajských voleb by dle vzorů z jiných evrop-

ských států být zavedeny mohly, a to například abecední seřazení kandidátů, možnost volit

60 Štatistický úrad Slovenskej republiky. Voľby do orgánov samosprávnych krajov 2017. [online]. [vid. 2018-20-
80]. Dostupné z: http://volby.statistics.sk/osk/osk2017/sk/index.html

http://volby.statistics.sk/osk/osk2017/sk/index.html
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kandidáty až do počtu všech členů zastupitelstva (nikoli pouze čtyři preferenční hlasy), a to

napříč politickým spektrem.

Jsem přesvědčena, o skutečné potřebě zavedení jednotného volebního kodexu, který by

sjednotil a systematizoval volební zákony pro všechny úrovně, jelikož popsané a další případy

reálně ukazují na nedostatky a mezery v platné právní úpravě (nejen v zákoně o volbách do

zastupitelstev krajů). Jeho přijetí musí samozřejmě předcházet podrobná veřejná diskuse o jeho

podobě.
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8. Resümee

Die Wahlen, also die Möglichkeit, freiheitlich eigene Vertreter auszuwählen, werden mit

Recht als "Feiertag der Demokratie" bezeichnet. Leider ist es bei Regionalwahlen bisher nicht

gelungen, eine höhere Wahlteilnahme zu erreichen. Das Interesse der Bürger zu wählen ist auf

regionaler Ebene traditionell gering. Zusätzlich zu den vermuteten Gründen, die in der Arbeit

geschildert werden, wie fehlende Bekanntheit der Kandidaten, allgemein geringeres Vertrauen

zu den Vertretern der Bezirke im Vergleich zu den gewählten Vertretern der Städte und

Gemeinden sowie ihre geringere Beliebtheit, kommt wahrscheinlich auch, dass die Bürger

häufig nicht genau wissen, was die Bezirksselbstverwaltung eigentlich verwaltet. Dass die Be-

zirke für Mittelschulen, regionale Krankenhäuser, Bezirksrettungsdienst, Straßen der II. und

III. Klasse, Bezirksbibliotheken, Museen, Galerien und anderes verantwortlich sind, ist oft nicht

bekannt. Dieser Mangel zeigt sich in der politischen Repräsentation selbst: In den Bezirkswahl-

kampagnen dominieren häufiger die gesamtstaatlichen Themen, wie z. B. Steuer oder illegale

Migration, statt der regionalen Themen.

Ein Beweis dafür, dass in Regionalwahlen oft die Zufriedenheit mit der Zentralpolitik das

Wahlergebnis bestimmt, ist die Rekordteilnahme an den Wahlen im Jahre 2008, als der "oran-

gefarbene Tsunami" als Protest gegen die bestehende rechtsorientierte Regierung auftrat und

man sagen konnte, dass die "Gesundheitsgebühren" die Wahl entschieden haben.

Bezüglich des Wahlkampfs ist es positiv zu sehen, dass man im Gesetz über die Wahlen für

die Regionalvertretungen Obergrenzen für die Kampagnenausgaben und die Pflicht zur trans-

parenten Kontoführung verankert hat.

In Tschechien wird oft die öffentliche Diskussion über die direkte Wahl von Bürgermeistern

und Oberbürgermeistern nach dem Muster des Nachbarlandes Slowakei geführt. Es handelt sich

dabei um eine Kombination des Mehrheitssystems (Wahl des Vorsitzenden der Selbstverwal-

tungsregion) und des Verhältnissystems (Wahl der Abgeordneten der Selbstverwaltungsre-

gion). Mich persönlich hat dieses System bei näherer Betrachtung nicht von seiner Funktions-

fähigkeit überzeugt.
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Trotzdem bin ich der Ansicht, dass bestimmte Änderungen im Rahmen der Regionalwahlenach

dem Muster anderer europäischer Länder eingeführt werden könnten.

Abschließend bin ich davon überzeugt, dass es tatsächlich einen Bedarf für die Einführung eines

einheitlichen Wahlkodexes gibt, der die Wahlgesetze in der Tschechischen Republik für alle

Ebenen (Gemeinde, Bezirk, Staat) vereinheitlicht und systematisiert.
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