PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila: Bc. SV ĚTLANA BUDKOVÁ

Název práce: KRAJSKÉ VOLBY V ČESKÉ REPUBLICE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci na vždy aktuální a prozatím vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých byla resuscitace občanské společnosti a "svobodných voleb", které bezpochyby jsou základem instrumentária demokracie i na lokální úrovni .

Autorce podařilo se předložit text, který zvolené téma přes značnou, patrně však nutnou, popisnost, řeší na dobré úrovni. Předložená práce není teoretickou literaturou příliš vybavena a třeba konstatovat, že diplomantka pracuje zejména s jí dostupným materiálem pramenným. Práci doplnila standardním poznámkovým aparátem. Problematiku popracovala s nadhledem, smyslem pro detail i důvěrnou znalostí věci, komplexně. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením volebního instrumentária v platné právní úpravě – v této souvislosti je třeba zdůraznit, že patrně vychází z praktické zkušenosti se zabezpečováním krajských voleb. Autorka pochopitelně nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jistě ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně dokládá a ilustruje vybranými tabulkami a aktuální judikaturou. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativních pramenů i z vybrané odborné teoretické literatury, umí pracovat s poznámkovým aparátem. Předložené dílo považuji za dobře zpracovaný příklad kvalifikační závěrečné práce a užitečnou volební pomůcku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou zásadní nedostatky platné právní úpravy krajských voleb ?
2. Jak autorka hodnotí průběh volebních kampaní a jejich transparentnost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 15. 5. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.